
CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

1 
 

  
DOCUMENTO DEFINITIVO 

 
 

Sesión Ordinaria 3001-2020 
 
Acta de la Sesión Ordinaria 3001-2020 de la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial, celebrada el día 27 
de mayo del 2020. 
 
Se inicia la sesión a las 15:38 horas con el quórum de ley, presidiendo la misma el Arq. Eduardo Brenes Mata, 
como Presidente de la Junta Directiva. 
 
ARTÍCULO PRIMERO 
 
Pasar lista de los miembros de Junta Directiva. 
 
De conformidad con lo establecido en el Reglamento se desglosa lo siguiente: 
 

a. Indicación del miembro o miembros de la Junta Directiva que han atendido la sesión de forma virtual. 

Arq. Eduardo Brenes Mata Representante del Ministerio de Obras Públicas 
y Transportes 

 
Licda. Patricia Méndez Arroyo Representante del Ministerio de Educación 

Pública. 
 

Ing. Carlos Contreras Montoya   Representante del Colegio Federado de 
Ingenieros y Arquitectos. 

 
Lic. Juan Luis Chaves Vargas Representante de la Unión Nacional de 

Gobiernos Locales. 
 
Directora Ausente: La Dra. Sandra Delgado Jiménez, Representante Ministerio de Salud, por atender 
funciones propias a su cargo. 
 
Participan igualmente de manera virtual: 
 
  Ing. Edwin Herrera Arias    Director Ejecutivo 

Lic. César E. Quirós Mora    Auditor Interno 
  Lic. Carlos E. Rivas Fernández   Asesor Legal  
  Sr. Steven Calderón Fonseca                Asistente Junta Directiva 
  Lic. Alexander Vásquez Guillén   Departamento de Proveeduría 
 Lic. Gustavo Céspedes Ruiz  Control Interno y Valoración de Riesgo 
 

b. Determinación del mecanismo tecnológico empleado para la asistencia virtual. 

Se utiliza el mecanismo tecnológico llamado “Teams” para la conexión entre los participantes. 

 

c. Los motivos o razones por las cuales la sesión se realiza de forma virtual. 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

2 
 

El Presidente, explica los motivos por los cuales la sesión se realiza de forma virtual, reiterando que se 

mantienen los mismos motivos expuestos en sesiones previas. 

 

d. Identificación del lugar en el cual se encontraba el directivo que participó virtualmente. 

Cada uno de los miembros, manifiesta encontrarse en su casa de habitación, lugar de donde están participando 

de la sesión virtual, dato que se constata en la grabación. 

 

e. Cualquier otra circunstancia que se considere oportuna. 

En esta ocasión no se consigna otra circunstancia. 

ARTÍCULO SEGUNDO 
 
Aprobación del Orden del Día. 
 
Contenido: 
 

I. Requisitos para la iniciar la sesión virtual: 
 

a. Indicación del miembro o miembros de la Junta Directiva que han atendido la sesión de forma virtual. 
 

b. Determinación del mecanismo tecnológico empleado para la asistencia virtual. 
 
 

c. Los motivos o razones por las cuales la sesión se realiza de forma virtual. 
 

d. Identificación del lugar en el cual se encontraba el directivo que participó virtualmente. 
 

e. Cualquier otra circunstancia que se considere oportuna. 
 

II. Aprobación del Orden del Día. 
 

III. Aprobación del acta 
 

 3000-20 sesión ordinaria. 
 

IV. Reglamento Interno para los Procedimientos y Actuaciones en Materia de Contratación 
Administrativa del Consejo de Seguridad Vial. 

 
V. Solicitud prórroga sin goce salarial Iliana Madriz Alvarado. 

 
VI. Informe AI-INF-AO-2020-09. Análisis de la Gestión de Fiscalización Técnica Vehicular. 

 
 

VII. Asuntos de la Presidencia. 
 

 Oficio DM-2020-1978. Despacho del Ministro. Ministerio de Obras Públicas y 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

3 
 

Transportes. 
 

VIII.  Asuntos de los Directores de Junta Directiva. 
 

IX. Asuntos de Director Ejecutivo. 
 

X. Pasar lista de directivos, con la descripción de quienes están presentes. 
 

Se resuelve: 
 
Acuerdo: 
 

2.1  Se aprueba el orden del día. 
 
    Se declara acuerdo firme. 
 
ARTICULO TERCERO 
 
Aprobación del acta 3000-20 sesión ordinaria virtual. 
 
El Ing. Carlos Contreras Montoya indica que en la página 88 en el párrafo donde se indica: “Los señores 
miembros le informan sobre la sesión extraordinaria acordada”… se debe agregar: “en el punto X de esta 
sesión.”  
 
Se resuelve: 
 
Acuerdo: 
 

3.1 Se aprueba el acta 3000-20 de la sesión ordinaria virtual, con la observación realizada. 
 
Se declara acuerdo firme. 
 

ARTICULO CUARTO. 
 
Reglamento Interno para los Procedimientos y Actuaciones en Materia de Contratación Administrativa 

del Consejo de Seguridad Vial. 

Al ser las 15:53, se incorporan el Proveedor Institucional del Cosevi, el Lic. Alexander Vásquez Guillen y el jefe 
de la Unidad de Control Interno y Valoración de Riesgo el Lic. Gustavo Céspedes Ruiz, quienes serán los 
responsables de presentar ante los señores miembros de Junta Directiva el proyecto de Reglamento Interno de 
Contratación Administrativa del Cosevi.  
 
Se adjunta Presentación:  
 
 
 
 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

4 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

5 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

6 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

7 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

8 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

9 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

10 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

11 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

12 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

13 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

14 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

15 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

16 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

17 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

18 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

19 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

20 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

21 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

22 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

23 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

24 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

25 
 

 

 
 
 
 
 

 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

26 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

27 
 

 
 
Una vez finalizada la presentación y debido a que no se realizan preguntas por parte de los miembros de Junta 
Directiva, los expositores se retiran de la sesión virtual a las 16:08 horas. 
 
Se resuelve 
 
Acuerdo: 
 

4.1  Se aprueba el Reglamento Interno de Contratación Administrativa presentado por la 
Proveeduría y se instruye a la administración a realizar las acciones correspondientes para 
su firma y publicación. 

 
Se declara acuerdo firme. 

 
ARTICULO QUINTO. 
 
Solicitud prórroga sin goce salarial Iliana Madriz Alvarado. 
 
Se pospone el tema para una próxima sesión. 
 
ARTICULO SEXTO. 
 
Informe AI-INF-AO-2020-09. Análisis de la Gestión de Fiscalización Técnica Vehicular. 

Se pospone el tema para una próxima sesión, debido a fallos técnicos en la comunicación, que impidió 

apreciar la exposición del Señor Auditor Interno. 

ARTICULO SEPTIMO. 

Asuntos de la Presidencia. 
 

 Oficio DM-2020-1978. Despacho del Ministro. Ministerio de Obras Públicas y 
Transportes. 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

28 
 

Al ser las 16:30 horas, el Arq. Eduardo Brenes Mata le cede la palabra al Ing. Edwin Herrera Arias, para que 
presente el oficio DM-2020-1978. 

A continuación se adjunta oficio: 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

29 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

30 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

31 
 

Se resuelve 

Acuerdos: 

7.1  Se da por recibido el oficio DM-2020-1978 suscrito por el Señor Ministro de Obras Públicas y 

Transportes y se instruye a la Dirección Ejecutiva, para que coordine conjuntamente con el 

Viceministerio de Transportes y Seguridad Vial, todo lo atinente a la revisión técnica y el 

asunto que concluirá con dicho proceso a partir del año 2022.  

7.2     Se instruye a la Dirección Ejecutiva, para que presente en la próxima sesión, un informe sobre 

los avances y procesos que se han realizado en sus diferentes etapas para la futura 

contratación del servicio de inspección técnica vehicular.  

 

Se declaran acuerdos firmes. 

ARTICULO OCTAVO 

Asuntos de los Directores de Junta Directiva. 

No existen asuntos de Directores de Junta Directiva. 

ARTICULO NOVENO 

Asuntos de Director Ejecutivo. 

 Oficio DVT-DGPT-2020-1057. 
 

A continuación el Director Ejecutivo el Ing. Edwin Herrera Arias, presenta ante los señores miembros de Junta 

Directiva, el oficio DVT-DGPT-2020-1057, en donde se solicita dejar sin efecto la solicitud de audiencia por 

parte de la Dirección General de Policía de Tránsito. 

Se adjunta oficio: 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

32 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

33 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL SESIÓN ORDINARIA NO. 3001-2020 
JUNTA DIRECTIVA                                 27 DE MAYO 2020 

                                                        
                                                        

 

34 
 

Se resuelve  

Acuerdo: 

9.1  Se tiene por conocido el oficio DVT-DGPT-2020-1057 y se toma nota del mismo. 

Se declara acuerdo firme. 

ARTICULO DECIMO. 

Pasar lista de directivos, con la descripción de quienes están presentes 

Se cierra la sesión virtual a las 17 con 04 horas. 


